

西北轴承股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张立忠、主管会计工作负责人崔俊山及会计机构负责人(会计主管人员)王静声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
资产总额 (元)	876,864,656.77	879,170,881.89	-0.26%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	206,306,209.54	215,846,648.36	-4.42%
总股本 (股)	216,829,334.00	216,829,334.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	0.95	1.00	-5.00%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	97,070,316.04	102,936,110.78	-5.70%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-9,540,438.82	-13,835,745.92	31.04%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	21,957,337.55	-3,714,707.51	691.09%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.101	-0.017	694.12%
基本每股收益 (元/股)	-0.044	-0.064	31.25%
稀释每股收益 (元/股)	-0.044	-0.064	31.25%
加权平均净资产收益率 (%)	-4.52%	-6.94%	增加 2.42 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-4.36%	-7.00%	增加 2.64 个百分点

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-155,793.65
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	60,000.00
债务重组损益	-225,781.52
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-13,692.88
合计	-335,268.05

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	16,597	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
宁夏宝塔石化集团有限公司	43,365,867	人民币普通股
中国长城资产管理公司	37,175,633	人民币普通股
马军	1,500,000	人民币普通股
赵燕洁	1,340,000	人民币普通股
王庭生	1,098,887	人民币普通股
白莉	1,058,000	人民币普通股
北京永和安平投资管理有限责任公司	1,008,450	人民币普通股
李晓霞	904,934	人民币普通股
黄超	881,691	人民币普通股
李月旬	829,600	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金较年初增加 540.42%，主要系本期收回货款增加所致。
- 2、应收票据较年初减少 84.20%，主要系本期用于支付材料采购款所致。
- 3、其他应收款较年初减少 30.85%，主要系本期收到其他单位往来款所致。
- 4、预收账款较年初减少 31.06%，主要系本期实现发货，相关业务结算完成所致。
- 5、应缴税费较年初增加 63.25%，主要系本期应缴各项税金未能在当期结算缴纳所致。
- 6、销售费用较 2011 年同期比减少 37.15%，主要系公司通过销售体制改革撤销各代表处，减少费用支出所致。
- 7、财务费用较 2011 年同期比增加 38.25%，主要系增加借款利息所致。
- 8、营业利润较 2011 年同期比增加 34.05%，主要系本期营业成本、销售费用及管理费用等减少所致。
- 9、营业外支出较 2011 年同期比增加 1,625.71%，主要系本期债务重组损失及固定资产清理损失增加所致。
- 10、利润总额及净利润较 2011 年同期比增加 31.04%，主要系公司通过成本及三项费用的控制，营业利润有所增加所致。
- 11、经营活动产生现金流量净额较 2011 年同期比增加 691.09%，主要系本期增加销售回款，减少支付款项所致。
- 12、投资活动产生现金流量净额较 2011 年同期比减少 105.97%，主要系本期支付设备采购款项增加所致。
- 13、筹资活动产生现金流量净额较 2011 年同期比减少 239.83%，主要系上期收到借款，本期支付借款利息所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

√ 适用 □ 不适用

信永中和会计师事务所对公司 2011 年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见审计报告。针对该强调事项，公司 2012 年一季度通过确保销售收入和市场份额，降低成本等方式逐渐消除上述事项的负面影响，经营业绩较 2011 年同期略有改善。

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况 适用 不适用**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况** 适用 不适用**3.2.4 其他** 适用 不适用**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

 适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	不适用
重大资产重组时所作承诺	无	无	不适用
发行时所作承诺	无	无	不适用
其他承诺（含追加承诺）	宁夏宝塔石化集团有限公司	宁夏宝塔石化集团有限公司在协议收购时承诺：在未来 12 个月内不减持本次受让的股份。	正在履行

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 适用 不适用**3.5 其他需说明的重大事项****3.5.1 证券投资情况** 适用 不适用**3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 01 月 09 日	董事会办公室	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况及重大事项进展情况
2012 年 01 月 10 日	董事会办公室	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况及重大事项进展情况
2012 年 02 月 22 日	董事会办公室	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况
2012 年 03 月 22 日	董事会办公室	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况
2012 年 03 月 27 日	董事会办公室	电话沟通	个人	个人投资者	公司股东大会召开的时间

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：西北轴承股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	6,862,626.67	1,925,434.58	1,071,583.56	653,862.78
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	5,352,698.40	5,352,698.40	33,871,825.99	33,871,825.99
应收账款	338,194,324.76	344,540,749.85	303,284,309.81	305,253,740.96
预付款项	33,660,359.00	33,660,359.00	34,764,262.16	34,764,262.16
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	16,014,691.19	14,952,588.82	23,158,972.25	22,432,994.87
买入返售金融资产				
存货	239,900,858.44	239,830,460.45	243,555,823.81	243,485,364.62
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	639,985,558.46	640,262,291.10	639,706,777.58	640,462,051.38
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	400,000.00	400,000.00	400,000.00	400,000.00
投资性房地产				
固定资产	142,947,721.06	142,947,721.06	146,106,417.21	146,106,417.21
在建工程	15,260,210.98	15,260,210.98	14,632,144.18	14,632,144.18
工程物资				

固定资产清理	608,360.82	608,360.82		
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	75,950,824.20	75,950,824.20	76,550,154.96	76,550,154.96
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,711,981.25	1,711,981.25	1,775,387.96	1,775,387.96
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	236,879,098.31	236,879,098.31	239,464,104.31	239,464,104.31
资产总计	876,864,656.77	877,141,389.41	879,170,881.89	879,926,155.69
流动负债：				
短期借款	336,166,468.00	336,166,468.00	336,166,468.00	336,166,468.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	68,226,080.93	68,126,549.96	68,628,473.06	68,588,019.06
预收款项	2,940,466.96	2,891,820.38	4,265,555.78	4,216,909.20
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	36,276,193.01	36,276,193.01	29,075,755.40	29,075,755.40
应交税费	9,928,121.64	9,839,911.38	6,081,376.20	5,993,176.34
应付利息	75,182,604.13	75,182,604.13	81,348,268.31	81,348,268.31
应付股利				
其他应付款	84,784,179.93	84,758,469.12	80,716,154.96	80,690,444.15
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	613,504,114.60	613,242,015.98	606,282,051.71	606,079,040.46
非流动负债：				
长期借款	2,418,181.82	2,418,181.82	2,418,181.82	2,418,181.82
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
预计负债	3,200,000.00	3,200,000.00	3,200,000.00	3,200,000.00
递延所得税负债				
其他非流动负债	49,436,150.81	49,424,000.00	49,424,000.00	49,424,000.00
非流动负债合计	57,054,332.63	57,042,181.82	57,042,181.82	57,042,181.82

负债合计	670,558,447.23	670,284,197.80	663,324,233.53	663,121,222.28
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	216,829,334.00	216,829,334.00	216,829,334.00	216,829,334.00
资本公积	202,690,525.69	202,690,525.69	202,690,525.69	202,690,525.69
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	9,390,005.14	9,390,005.14	9,390,005.14	9,390,005.14
一般风险准备				
未分配利润	-222,603,655.29	-222,052,673.22	-213,063,216.47	-212,104,931.42
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	206,306,209.54	206,857,191.61	215,846,648.36	216,804,933.41
少数股东权益				
所有者权益合计	206,306,209.54	206,857,191.61	215,846,648.36	216,804,933.41
负债和所有者权益总计	876,864,656.77	877,141,389.41	879,170,881.89	879,926,155.69

4.2 利润表

编制单位：西北轴承股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	97,070,316.04	96,788,002.31	102,936,110.78	106,465,875.56
其中：营业收入	97,070,316.04	96,788,002.31	102,936,110.78	106,465,875.56
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	106,275,486.81	106,400,476.06	116,893,328.57	120,136,562.29
其中：营业成本	78,355,012.03	78,126,295.56	87,520,496.32	90,799,310.70
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,006,219.39	1,006,219.39	1,215,440.84	1,206,991.54
销售费用	5,105,217.83	5,058,690.93	8,122,364.54	8,100,809.31
管理费用	12,654,519.36	12,636,002.69	13,352,141.00	13,128,394.75
财务费用	7,955,079.56	7,944,995.40	5,753,933.82	5,730,857.56
资产减值损失	1,199,438.64	1,628,272.09	928,952.05	1,170,198.43
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合				

营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,205,170.77	-9,612,473.75	-13,957,217.79	-13,670,686.73
加：营业外收入	176,956.00	176,956.00	151,153.85	151,153.85
减：营业外支出	512,224.05	512,224.05	29,681.98	29,681.98
其中：非流动资产处置损失	156,293.65		1,729.21	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-9,540,438.82	-9,947,741.80	-13,835,745.92	-13,549,214.86
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-9,540,438.82	-9,947,741.80	-13,835,745.92	-13,549,214.86
归属于母公司所有者的净利润	-9,540,438.82	-9,947,741.80	-13,835,745.92	-13,549,214.86
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.044	-0.046	-0.064	-0.062
（二）稀释每股收益	-0.044	-0.046	-0.064	-0.062
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-9,540,438.82	-9,947,741.80	-13,835,745.92	-13,549,214.86
归属于母公司所有者的综合收益总额	-9,540,438.82	-9,947,741.80	-13,835,745.92	-13,549,214.86
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：西北轴承股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	97,836,670.11	94,590,790.78	89,326,595.90	90,199,759.94
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				

回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,379,248.50		688,654.57	
收到其他与经营活动有关的现金	11,816,344.97	11,765,966.99	4,662,026.97	4,660,592.37
经营活动现金流入小计	111,032,263.58	106,356,757.77	94,677,277.44	94,860,352.31
购买商品、接受劳务支付的现金	52,773,087.63	52,773,087.63	54,291,574.38	54,676,707.36
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	25,290,697.61	25,290,697.61	33,844,933.74	33,549,388.66
支付的各项税费	5,876,777.29	5,870,483.03	2,434,836.18	2,352,114.49
支付其他与经营活动有关的现金	5,134,363.50	4,984,623.26	7,820,640.65	7,738,948.72
经营活动现金流出小计	89,074,926.03	88,918,891.53	98,391,984.95	98,317,159.23
经营活动产生的现金流量净额	21,957,337.55	17,437,866.24	-3,714,707.51	-3,456,806.92
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	500.00	500.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	500.00	500.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,183,795.00	2,183,795.00	1,060,000.00	1,060,000.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	2,183,795.00	2,183,795.00	1,060,000.00	1,060,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-2,183,295.00	-2,183,295.00	-1,060,000.00	-1,060,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			10,000,000.00	10,000,000.00

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			10,000,000.00	10,000,000.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	13,982,999.44	13,982,999.44		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	13,982,999.44	13,982,999.44		
筹资活动产生的现金流量净额	-13,982,999.44	-13,982,999.44	10,000,000.00	10,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	5,791,043.11	1,271,571.80	5,225,292.49	5,483,193.08
加：期初现金及现金等价物余额	1,071,583.56	653,862.78	4,343,590.18	3,938,789.65
六、期末现金及现金等价物余额	6,862,626.67	1,925,434.58	9,568,882.67	9,421,982.73

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

西北轴承股份有限公司

二〇一二年四月二十日